
 

(nobeigums 3.lpp ) 

Nr. 6 (421) 

2023. gada 

16. aprīlis 

                                                                                                         

Diakona Gunāra ordinācijai  - 30

1993. gada 25. aprīlī katedrāles 

dežurants un katehēts ar ordinācijas 
sakramentu sāka saņemt īpašas žēlastības 

savā līdzšinējā kalpošanas iespējā vēl 

vairāk vienojoties ar Jēzu Kristu kā Kunga 
Kalpu Vārda sludināšanā, žēlsirdības 

darbu veikšanā, dievnama saimniecisko 

un praktisko norišu pārraudzībā. 
Grieķu vārds diakonos nozīmē 

kalps. Evaņģēlijs un diakona 

ordinācija aicina uz konkrētu 

pašatdevi, kā diakons Gunārs to 
ir apliecinājis Dieva Tautas 

priekšā. Viņš ir aicināts būt 

vispirms par Kristus kalpu, 
sekot viņa kalpošanas 

piemēram, dzīvi saistīt ar krusta 

noslēpumu, Jēzus galveno 

kalpošanu. Tā arī īstenojusies diakona 
Gunāra dzīvē līdz ar dažādām veselības 

kaitēm, fiziskām un garīgām ciešanām 

par labu Baznīcai. 
Krusts ir diakona aicinājuma centrā. 

Tas ir pestīšanas galvenais darbs. Krusts 

ir visas viņa sludināšanas un dzīves 
centrā. Ordinācija pirms 30 gadiem 

bijusi Gunāra atbilde uz Dieva suverēnu, 

brīvu izvēli. Jēzus saka: „Ne jūs mani 

izvēlējāt, bet Es jūs izvēlēju” (Jņ 15:16). 
Diakona kalpošana saistīta ar sūtību: 

sludināt ne savu vārdu, bet Dieva vārdu. 

Dzīvē un kalpošanā vispirms sekot 
Kristum, kas sūta. Diakonam pašam 

nepieder ne misija, nedz vēsts. Viņš ir 

Kristus kalps un Vārda kalps.  
Diakona Gunāra kalpošana sākas 

agri no rīta un beidzas vēlu vakarā. Pie 

šāda ritma ir pierasts, tas nešķiet ne 
grūts, ne nogurdinošs. Varētu jau kalpot 

arī savādāk, no kaut kā 

atteikties, kaut ko neizdarīt. 

Taču nevar neizdarīt to, ko pats 
uzskata par savu pienākumu. 

Daudz laika aizņem tikšanās ar 

cilvēkiem, dievnama un altāra 
kārtošana dievkalpojumiem, 

liturģiskie un saimnieciskie 

pasūtījumi, tagadējo 

remontdarbu koordinēšana, arī 
līdzdalība Baznīcas tiesā. Vēl vairāk 

laika aizņem šķietami sīkumi, kuri 

atsevišķu draudzes locekļu dzīvē var 
nozīmēt ļoti daudz laba vai arī ļoti daudz 

slikta. 

Diakons Gunārs jau no bērnības 
vienmēr sapratis, ka disciplīna un kārtība 

nepieciešama, lai attīstītu cilvēka 

pašapziņu, vispilnīgāk atklātu katra 

spējas sadarbībā ar Dieva žēlastību. 
Kristieša garīgās rezerves taču meklēja- 



- 2 -    Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis  

Svētdiena, 16.aprīlis. 

Lieldienu 2.svētdiena. 

Kunga žēlsirdības svētdiena. 

8.00 Sv. Mise un lūgšana „Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Sandras  
Lendorfas dvēseles mieru 

      Sadraudzība dievnama priekštelpā 

15.00 Sv. Mise par Renāru Bertu, Karlīnu,  
Maršu, Bertu, Kristiānu, Edgaru, Ilgu-

Annu Gļaudiem, Regīnu Strazdiņu 

18.00 Vesperes 
18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

Pirmdiena, 17. aprīlis 

8.00 Sv. Mise par Regīnas, Marijas, Ilonas 
un Helēnu dzimtām 

 

Otrdiena, 18. aprīlis 

8.00 Sv. Mise par Daces Bērtules dzimtu 
 

Trešdiena, 19. aprīlis 

8.00 Sv.Mise par Marijas, Terēzes un 

Annas ģimenēm   
16.30 – 18.30 Grēksūdze 

 

Ceturtdiena, 20. aprīlis 

8.00 Sv. Mise par Toma veselību 

 

Piektdiena, 21. aprīlis 

8.00 Sv. Mise par Ievu, Inesi un Daci – 

veselību; Jēzus Sirds litānija 

 

Sestdiena, 22.aprīlis_________________ 

8.00 Sv. Mise par Jāni, Dzintru un 

Daniēlu 

Svētdiena, 23.aprīlis 

Lieldienu 3. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise un lūgšana “Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Mariju   

15.00 Sv. Mise par Ģirtu, Henriju un 
Annu 

18.00 Vesperes 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 24. aprīlis 

8.00 Sv. Mise par +Viesturu 

 

Otrdiena, 25. aprīlis. 

Sv. Marks, evaņģēlists. Svētki. 

8.00 Sv. Mise par diakonu Gunāru 

 

Trešdiena, 26. aprīlis. 

8.00 Sv. Mise par katedrāles “Dzīvā 

Rožukroņa” dalībniekiem 

16.30 – 18.30 Grēksūdze 

 

Ceturtdiena, 27. aprīlis. 

8.00 Sv. Mise Helēnas nodomā  

 

Piektdiena, 28. aprīlis.  

8.00 Sv. Mise par +Emīliju un +Jāni 

Jēzus Sirds litānija 

 

Sestdiena, 29. aprīlis. Sv. Katrīna no 

Sjēnas, jaunava. Baznīcas doktore un 

Eiropas aizbildne. Svētki. 

8.00 Sv. Mise par Ingusu Vībānu 

 

 

 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diak. Gunārs Konstantinovs: 
mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore - 

Andžela mob. 26156406 
Pr. Pauls Kļaviņš, administrators:  

harisime@inbox.lv; mob. 27001445 



Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis        - 3 -  
Svētdiena, 30. aprīlis. 

Lieldienu 4. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise un lūgšana “Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par Ervīna 

Jurisona veselību 

15.00 Sv. Mise par +Antonu Ceiruli un 

viņa ģimenes mirušajiem 
18.00 Vesperes 

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 
Uzsākas dievkalpojumi 

Jaunavas Marijas godam 

 

Pirmdiena, 1. maijs. 

8.00 Sv. Mise par Edgaru Sparānu 

60.gadu Dzimšanas dienā; 

Jaunavas Marijas litānija 
 

Otrdiena, 2. maijs.  

Sv. Atanāzijs, bīskaps un Baznīcas 

doktors. Piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par +Ainu Plaudi un 

+Leontīnu Volnobajevu;  

Jaunavas Marijas litānija 

 

Trešdiena, 3. maijs.  

Sv. apustuļi Filips un Jēkabs. Svētki.  

8.00 Sv.Mise par Ināru Skujiņu 

Jaunavas Marijas litānija  
16.30 – 18.30 Grēksūdze 

 

Ceturtdiena, 4. maijs. 

8.00 Sv. Mise par +Albertu Pauliņu 
Jaunavas Marijas litānija 

 

Piektdiena, 5. maijs.  

Jēzus Sirds godināšana 

8.00 Sv. Mise par Lucu, Olekšu, Krastiņu 

un Menniku dzimtām 

Jēzus Sirds un Jaunavas Marijas litānijas 

 

 

Sestdiena, 6. maijs.  

Jaunavas Marijas godināšana 

8.00 Sv. Mise par +Jāzepu un +Helēnu 

Rutkiem; 
Jaunavas Marijas litānija un veltīšanās 

 

Svētdiena, 7. maijs. 

Lieldienu 5.svētdiena. 

Jēzus Sirds godināšana 

Vissvētākā Sakramenta adorācija 

8.00 Sv. Mise un lūgšana „Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par pr. Paulu 

Svētlietu pasvētīšana 

15.00 Sv. Mise par +Aleksandru un +Ainu 
Ločiem  

18.00 Jaunavas Marijas litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Diakona Gunāra ordinācijai - 30 
     (nobeigums no 1.lpp.) 

mas dabas attiecībās ar žēlastību, 
attieksmē pret kalpošanu un savu 

pienākumu izpildē. Īsta disciplīna nevis 

sasaista un ierobežo, bet, gluži otrādi, 
palīdz justies drošāk un pārliecinošāk. 

Diakona atbildība un disciplīna atbilst 

lielai mīlestībai uz katedrāles draudzi, 

kuru viņš labprāt uzrunā un rosina uz 
svētdienas skolu. 

    Katehēta kalpošanu diakons īsteno 

ar kristīgu pārliecību par 
evaņģelizācijas, Kristus vēsts 

izplatīšanas nepieciešamību. Vēl 

padomju laikā pārliecinājies par Kristus 
Baznīcas mācības visuzvarošo spēku, 

kristīgā pasaules uzskata patiesumu, 

diakons jau daudzus gadu desmitus 

centies paust šo evaņģēlisko patiesību 
citiem, runāt par katehēzē aplūkojamiem 

jautājumiem trāpīgi, saviļņojuši un 

kaismīgi. Šī pārliecība balstās uz ticības 
un prāta attiecībām, arī uz atbildības 



- 4 -    Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis  

izjūtu svētdienas skolas dalībnieku 

priekšā. Diakons skaidro dzīvajā 

Tradīcijā saņemto, rosina esošos un 
potenciālos draudzes locekļus enerģiski 

iekļauties kopienas dzīvē ar pārliecību, 

ka atjaunotne svētajā Garā notiek un 

notiks, ja katrs kristietis ne tikai augs 
ticībā un garīgā pieredzē, bet arī attīstīs 

savu personību, cels savu kultūras 

līmeni, veiks tikumisko izaugsmi. 
Diakons labi saprot, ka cilvēciskā 

faktora loma evaņģelizācijā un draudzes 

dzīvē nemazinās,  bet gluži otrādi – 
palielinās. Tāpēc arī bieži atkārto, ka no 

kvantitātes jāpievēršas kvalitātei. 
Diakons Gunārs cenšas uzturēt šo 

kristīgās dzīves kvalitāti ar sirds 
pazemību, kurai sveša jebkāda iedomība 

un sevis meklēšana, ar augstsirdīgu garu, 

kas spēj pacelties pāri sev citu labā, ar 
kalpošanas garu bez aprēķiniem „Kas 

man par to būs?” Šādi viņš vēlas uzturēt 

sirds brīvību un apustulisku pieejamību.  
  Šo sirds brīvību atbilstoši izsaka pie 

ordinācijas apliecinātā celibāta 

uzņemšanās valstības labā. Diakona 

celibāts nav kādas idejas vai kustības 
labā. Tas nav vienkārši askētisma veids 

savai personīgai izaugsmei. Drīzāk tas ir 

personas labā – Kristus labā. Šāda 
celibāta loģika, kā arī tajā ietvertā sirds 

vientulība liek izveidot dziļi personīgas 

attiecības ar Kristu, kas vienīgais ir tik 

pilnīgas dāvanas vērts. Šāda mīlestība uz 
Kristu atrodama tikai tajos, kam ir dzīva 

ticība, jo to var uztvert tikai ticībā. Tā 

uzsākas un noslēdzas ticībā. Šāds 
celibāts ne tik ļoti piepilda likumu, kā 

atbild uz ieceri, uz aicinājumu. Tas 

izsaka dziļas personīgas attiecības ar 
Kristu, vienīgi kuram tika radīta cilvēka 

sirds un vienīgi kurā cilvēka sirds var gūt 

atpūtu. Tā ir liecība par patiesību, ka 

Dievs ir mīlestība, kas apslēpta un 

atklāta visā citā mīlestībā, ka visa 

cilvēcīgā mīlestība sakoncentrējas 
Kristus sirdī.  

Ar dedzīgu, priecīgu un pateicīgu sirdi 

šajā Jubilejā diakons Gunārs var 

pievienoties šiem sv. Gregora Lielā 
vārdiem: „Mēs ejam ar Kristu. Kristus 

vada mūsu svētceļojumu. Viņš ir 

gaismas Valdnieks un pestīšanas nesējs. 
Viņa solījums norāda reizē uz debesīm 

un uz Tēvu. Mēs tiešām būsim tādi, kāds 

ir Kristus, ja izpildīsim visu pēc viņa 
piemēra.” Viņam kopā ar Tēvu un Svēto 

Garu lai ir viss gods un pateicība tagad 

un mūžīgi. Amen. 

Filozofa Žaka Maritēna 

dzimšanai mūžībā - 50 
Ar Žaka Maritēna (Jacques Maritain) 

aiziešanu no šīs pasaules 1973. gada 28. 

aprīlī noslēdzās nozīmīgs kristietības 

laikmets, ko viņš ar savu personību un 50 

grāmatām ir spilgti iezīmējis. Pāvests 
Pāvils VI viņu sauca par savu skolotāju, 

par skolotāju domāšanas, dzīves un 

lūgšanu mākslā. Maritēnu viņš sauca arī 
par savu draugu, jo tūlīt pēc Otrā 

pasaules kara Maritēns bija nozīmēts par 

Francijas sūtni Vatikānā, kur pāvests 
strādāja toreizējā pāvesta sekretariātā.  

Uzrunājot ļaudis Vatikāna laukumā 

nākošajā dienā pēc Maritēna nāves, 

pāvests Pāvils VI atkārtoja filozofa 
nekur nepublicētos vārdus: „Ikviens 

skolotājs meklē, lai būtu pēc iespējas 

precīzs, iespējami labi informēts savā 
priekšmetā. Bet pāri visam viņš ir 

aicināts kalpot patiesībai dziļākā 

plāksnē, mīlēt patiesību pāri visam – kā 

absolūto, kam viņš ir sevi veltījis. Ja viņš 
ir kristietis, tad tas ir pats Dievs, ko viņš 

mīl.” 



Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis        - 5 -  
Pāvests pieminēja arī to, ka, 

noslēdzot Vatikāna II koncilu 1965. 

gadā, Maritēns bija aicināts uzrunāt 
zinību vīrus Kristus – Skolotāja vārdā.  

Ar Maritēnu noslēdzās kristīgās 

filozofijas ēra, kas saucas „neo–

tomisms.” Maritēns bija tās iesācējs un 
palika tās priekšgalā vairāk, kā 

piecdesmit gadus. Viņa iekustinātā 

strāva radīja interesi citos zinātniekos, 
un viņam bija daudz sekotāju katoļu 

domātājos un rakstniekos. Maritēns 

bāzējās uz sv. Akvīnas Toma, 13. 
gadsimta dominikāņu tēva, izstrādātās 

teoloģiski zinātniskās sistēmas.  
Žaks Maritēns piedzima 

1882. gada 18. novembrī 
Francijā liberāli domājošā 

protestantu ģimenē. Izglītību 

viņš ieguva Sorbonas (Sorbonne) 
universitātē, kurā tajā laikā 

valdīja reliģiskais skepticisms un 

pilnīga paļāvība uz zinātnes 

progresu. Lekcijās, kurās viņš 
klausījās, viņš neatrada atbildes 

saviem meklētāja jautājumiem, 

piemēram, uz jautājumu: „Kas ir 
absolūtais?” un citiem, bet universitātē 

viņš satikās ar Krievijā dzimušo ebreju 

izcelsmes jaunavu Raisu Usmansovu, ko 
viņš apprecēja 1904. gadā. 

Raisa Maritēna bija apdāvināta 

dzejniece, kas sastrādājās ar savu vīru 

pie vairākām viņa grāmatām un arī pati 
izdeva vairākus dzejas krājumus. Viņu 

laulība ir viena no laikmetīgākām divu 

lielu garu laulībām, kas ilga 56 gadus.  
Savas slavas augstumos viņš lasīja 

lekcijas Oksfordā, Jēlā, Notredamā, 

Čikāgā, Parīzē, Toronto un Princetaunā.  
1963. gadā franču valdība piešķīra 

Maritēnam augstāko nacionālo balvu 

rakstniecībā.  

Kopš Raisas nāves 1960. gadā, 

Maritēns atstāja pasauli un klusā 

noslēgtībā uzturējās pie Šarla de Fuko 
Jēzus mazajiem brāļiem Tulūzā 

(Toulouse), kur pavadīja laiku lūgšanā 

līdz savai aiziešanai mūžībā.  
Izšķirošais gads Maritēnu dzīvē bija 

1905. gads. Caur korespondenci viņi 

nāca kontaktā ar Leonu Bloju (Leon 

Bloy), kas bija spēcīgs katoļu rakstnieks 
un polemiķis. Kaut arī Maritēni nekā 

nezināja par Romas katolisko Baznīcu, 

Bloja dziļā pārliecība, nesatricināmā 
ticība viņus tā ietekmēja, ka viņi sāka 

pētīt katolisko mācību un nepilna gada 

laikā abi tika kristīti.  
Maritēns kļuva aizvien 

vairāk pārliecināts, ka katolis 

var vienlaikus būt arī filozofs. 

Viņš atklāja Akvīnas Tomu un 
viņa „Summa Teologica.” Līdz 

ar to pārliecinājās, ka Toma 

filozofija stāv pāri visām 

plūstošām straumēm un 
aizplūdušiem strāvojumiem. 

Akvīnas Toma studijas atklāja viņam 

viņa paša aicinājumu. Viņš apņēmās 
iznest tomismu no semināru un klosteru 

mūriem plašajā pasaulē, zinātniskā 

laukā, kur tas būtu pieejams visiem. Viņš 
sāka konfrontēt moderno filozofiju un 

tās maldus ar katoļu filozofijas klinti – 

tomismu.  
Viņa pirmā grāmata par šo tematu 

iznāca 1914. gadā ar nosaukumu 

„Bergsona filozofija un tomisms.” 

Sekoja ražena darba pilni gadi. Daudzas 
viņa grāmatas tika pieņemtas ne tikai 

katoļu mācību iestādēs filozofijas 

kursos, bet arī valsts un citās 
universitātēs.  

Žaks Maritēns vienmēr bija filozofs, 

mazākā mērā teologs, ļaujot ticībai 



- 6 -    Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis  

iespaidot viņa filozofiju, ētiku, 

socioloģiju, dzeju, mākslu, politiku. Kā 

domātājs aptvēra pašreizējās pasaules 
prasības un arī draudus. Rakstīja par 

Luteru, Dekartu un Ruso kā trim 

reformatoriem (1920), Anrija Bergsona 

filozofiju (1931), anti – modernismu 
(1922), mākslu un sholastiku (1928), sv. 

Akvīnas Tomu (1931). Grāmatā 

„Integrālais humānisms” (1936) veidoja 
kristīgās filozofijas dialogu ar mūsdienu 

atziņām. Pretēji marksisma un 

eksistenciālisma humānismam Maritēns 
izvērsa tādu humānismu, kas izceļ 

cilvēka sākotnējo izcilību, atvērtību 

pārdabiskajai sfērai, šādi veidojot 

civilizāciju un kultūru. Politiskās varas 
tieksmes (Bismarks, Nīče) noved Eiropu 

garīgā postā. Nekristīgu humānismu 

cenšas aizvietot ateisms, marksisms un 
komunisms.  

Maritēns iestājas par jaunu 

humānismu, kad cilvēciskā cieņa 

gūstama Dievā un cilvēks veido brālīgu 
kopienu. Grāmatā „Morālā filozofija” 

(1960) aicina noraidīt Hēgeļa ideālismu, 

Marksa materiālismu, Sartra 
eksistenciālismu, Bergsona 

intuicionismu un Vitgenšteina 

neopozitīvismu. Cilvēka garīgā pasaule 
ir vienota ar matēriju un nožēlojamā 

stāvokļa dēļ aizvien bijusi iecere 

atbrīvoties no grēka, sāpēm, verdzības 

un nāves. Šī atbrīvošanās ir īstenojama ar 
morālā ļaunuma pārvarēšanu 

(transcendenci), tomēr ne cilvēcīgiem 

līdzekļiem. Tikai sadarbībā ar Dieva 
žēlastību var pārvarēt šo cilvēka 

stāvokli. Kristus krusta un atpestīšanas 

ietvaros ticīgais gūst pilnīgi jaunu 
nozīmi savām ciešanām, maldiem un 

raizēm.  

Kad Maritēni dzīvoja Parīzē, viņu 

māja bija kultūras centrs – atvērta vienu 

dienu nedēļā, un tajā pulcējās 
mākslinieki, dzejnieki, rakstnieki un citu 

nozaru intelektuāļi.  
Otrā pasaules kara gadus Maritēns 

pavadīja Amerikā, mācot dažādās 
universitātēs un rakstot grāmatas. Kara 

beigās ģenerālis de Golls iecēla viņu par 

franču vēstnieku Vatikānā. 1948. gadā 
Maritēns atkal pārcēlās uz Ameriku, uz 

Princetaunas universitāti un palika pie 

tās kā profesors līdz 1952. gadam, 
respektīvi, kamēr viņš aizgāja pensijā.  

Noslēdzoties Vatikāna II koncilam, 

1965. gada 8. decembrī tika izdoti 

vairāki vēstījumi. Domātājiem un 
zinātniekiem veltīto tekstu personīgi no 

pāvesta Pāvila VI rokām saņēma Žaks 

Maritēns, kurš iespaidoja koncila 
dokumentus par reliģisko brīvību un 

cilvēktiesībām. 
Grāmatā „Zemnieks no Garonnes” 

(1966) Maritēns kritizē un nosoda 
teoloģisko liberālismu, kas „metas ceļos 

pasaules priekšā.” Viņš aizvien uzsver 

uzticību Baznīcai un tās hierarhiskai 
autoritātei.  

Maritēna pēdējā un plašai publikai 

nepieejamā grāmata, ko viņš ar 
komentāriem brīvā stilā tulkoja no Vecās 

derības, ir Salamana Augstā dziesma vai 

Dziesmu Dziesma.  
Maritēna garajā, bagātajā un raženajā 

dzīvē bija trīs mīlestības: Dievs, Baznīca 

un viņa sieva Raisa. Viņa pēdējā dziesma 

ir arī dziedāta viņai: „Iespied mani kā 
zīmogu savā sirdī, kā aproci savā rokā, jo 

stipra kā nāve ir mīlestība. Dziļie ūdeņi 

nevar veldzēt mīlestības slāpes, nedz 
plūdi var to aizskalot projām” (Salamana 

Augstā dziesma 8, 6 – 7). 
 



Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis        - 7 -  

      No Smeltertēva arhīva: 
Jūsu puses dzīves veids līdz šim bija 

mūžīgā cīņa pret otro, melno kaut kādā 

veidā jūs ir iespaidojusi, bet otrā ziņā ir 

kaut kas dziļš un varbūt priekš manis 
neparasts.  

Kaut kas līdzīgs notika Lielajā 

piektdienā ar mācekļiem. Evanģēlijs stāsta, 
ka apustuļi un viņu mācekļi, nobijušies no 

jūdiem, bija paslēpušies aiz aizslēgtām 

durvīm. Viņi 
aizslēdzās. Varbūt tas 

ir viens jaunums, ko es 

šeit (Latvijā) atradu. 

Tas nav pozitīvs 
jaunums, kad durvis 

vienmēr jāaizslēdz. 

Seminārā vai pie 
prāvesta, vai pie bīskapa durvis vienmēr 

aizslēgtas. Vācijā, lielāko dienas daļu mans 

mājas durvis bija vaļā. Dažreiz mani 
sabāra, ka katrs var ieiet! Nu lai iet! Ko tad 

viņš tur, ja ņems lai ņem! Vai tad es palikšu 

bagātāks? Tā nav laba pazīme, ka mums ir 

jāslēdz durvis!  
Mācekļi aizslēdza durvis, jo sāka 

baidīties! No kā? No kā baidāmies mēs? 

Kad aizslēgsiet durvis, tad neaizslēdziet 
savas sirds durvis. Atstājiet tās vienmēr 

vaļā savam brālim. Varbūt viņš atnāks un 

gribēs ar tevi parunāt, jo šodien kaut kā 

nejēdzīgi ap sirdi un gribās drusku 
papļāpāt. Vai tad tu viņa priekšā aiztaisīsi 

durvis? Tu taču būsi viņa uzticības 

persona, kas tevi iepriecinās, radīs labu 
sajūtu. Jā, kāpēc aizslēgt durvis? Pirmie 

Apustuļi to darīja. Aiz bailēm? Kur tad tās 

tavas bailes bija, kad Jēzus bija klāt? 
Toreiz nebija bail? Jēzus vienmēr atvērts - 

še nu Es esmu! Ar visu sirdi un dvēseli. 

Man nekas nav jāslēpj.  
                          (No rekolekcijām 1991g. 

                   martā topošajiem priesteriem) 

Par grāmatām, 

atceroties Smeltertēvu 

 

     Šogad, kad svinam monsinjora A. 

Smeltera simtgadi, ir vērts atcerēties viņa 
bagātīgi sarūpēto grāmatu klāstu, kas kļuva 

par pamatu Sv. Jēkaba katedrāles draudzes 

bibliotēkas izveidei. 

      1990. gada nogalē, īsi pirms 
Smeltertēva atgriešanās no Vācijas, uz 

Latviju jau bija pārsūtītas kastes ar 

grāmatām, kas sākumā glabājās kūrijā 
bīskapa J. Cakula pārraudzībā. 

       Tur bija literatūra gan no paša A. 

Smeltera krājumiem, gan arī trimdas 
latviešu un vācu draudzes ziedojumi. 

      Nav aprakstāms pārsteigums, izbrīns 

un sajūsma par lielo un nenovērtējamo 

dāvanu, kad mums, “dzelzs aizkaram 
krītot” un līdz tam ar padomju literatūtu 

“barotiem”, pēkšņi atvērās apslēptā un 

neiepazītā grāmatu pasaule. 
       Nu bija brīvi pieejami gan Svētie 

Raksti, gan arī daudzveidīgā garīgā 

literatūra latviešu, krievu un citās valodās. 

Beidzot bija iespējams lasīt un iepazīt 
latviešu trimdas autoru darbus: Zentu 

Mauriņu, Konstantīnu Raudivi, Anšlavu 

Eglīti, Janīnu Babri un vēl daudzus citus, 
kas līdz tam bija aizliegti. 

        Jaunajai paaudzei, kas izauguši brīvās 

Latvijas laikā, grūti aptvert, cik milzīgas 
bija slāpes pēc garīgās literatūras. 

        Līdz ar to 1991. gada sākumā 

barikāžu laikā nodibinātajai draudzes 

bibiotēkai lastītāju bija daudz. 
        Pateicoties Smeltertēva rūpēm, 

grāmatu klāsts laika gaitā tika papildināts 

ar jaunāko garīgo literatūru. Bibliotēkai, 
atrodoties tagadējā kardināla J. Vaivoda 

svētdienas skolas pirmajā stāvā, tika 

izveidota arī lasītava, kur varēja sanākt 



- 8 -    Nr. 6 (421) 2023. gada 16. aprīlis  

grāmatu draugu pulciņš, kas ar laiku 

pārtapa lūgšanu kopienā. 

       Šobrīd draudzes bibliotēka atrodas 
blakus Adorācijas kapelai - ieeja no 

pagalma, pretī katedrālai. 

       Aicinām apmeklē bibliotēku! 

 

Sv. Jēkaba katedrāles bibliotēka atvērta: 
Svētdiena 12.30-13.30 
Otrdiena 9.00-13.00 
Ceturtdiena 16.00-18.00 

                       Bibliotekāre Helēna Žigo 

       

      Pirms 100 gadiem… 
1923. gada 23. martā Saeimas 

deputāti apsprieda un nobalsoja 21 pret 
un 59 par likumu attiecībā uz telpu 

piešķiršanu katoļu bīskapam – katedrāli 

un dzīvokli Rīgā. 1923. gada 23. aprīlī 
Latvijas Valsts prezidents J. Čakste 

izsludina sekojošu likumu:  
1. Piešķirt Latvijas ev. lut. 

bīskapam lietošanas tiesības uz Rīgas 
Doma baznīcu līdz ar pie tās piederošām 

ēkām un laukumiem. Nodot katoļu 

bīskapa rīcībā Rīgas Jēkaba baznīcu kā 
katoļu bīskapa katedrāli. 

2. Nodot katoļu bīskapa rīcībā 

valstij piederošus nekustamos īpašumus 
Rīgā, Mazā Pils ielā Nr. 2, Klostera ielā 

Nr. 2 un Nr. 4, Nr. 17 un Nr. 19 […] ar 

Alekseja [tagadējo sv. Marijas 

Magdalēnas] baznīcu un visām ēkām, 
kuras uz šiem īpašumiem atrodas, 

bīskapa un viņa kapitula vajadzībām. 
3. 1. un 2. pantā minēto īpašumu 

faktisko nodošanu […] katoļu bīskapa 

rīcībā uzdot iekšlietu ministram. 

Sirsnīgi sveicieni 

Dr. Jurim Meijeram 

Apaļajā dzīves gadu Jubilejā 

 

 

 

 

 

 

 
                      *     *     * 

   Lūdzam atbalstīt katedrāli 
ar ziedojumu  

pie dievnama apmeklēšanas vai 

ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

                        *      *      * 

Lielākā dāvana 

dzīvajiem un mirušajiem 

Jēzus Kristus Upuris –  

sv. Mise par dzīvajiem un 

mirušajiem – konkrētos nodomos 

ir lielākā dāvana, aizlūgums un 

atbalsts cilvēku vajadzībās. 

Pieteikt šos nodomus var 

sakristejā vai pie dežurantes. 
 

 Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 Atbildīgais: pr. Pauls 
Tālr.: 67326419 Datorsalikums: pr. Pauls 
E-pasts: vestnesitis@gmail.com Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: Vestnesitis.wordpress.com 


